- 1 -

桂政办发〔2021〕113 号

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机

构：

《广西面向东盟的“数字丝绸之路”发展规划（2021—

2025 年）》已经自治区人民政府同意。现印发给你们，请认真组

织实施。

2021 年 11 月 12 日

（此件公开发布）

广西面向东盟的“数字丝绸之路”发展规划

（2021—2025 年）

“数字丝绸之路”是“一带一路”向网络空间的延伸，是连

接“一带一路”沿线国家和地区贸易和人文交流的数字通路。广

西建设面向东盟的“数字丝绸之路”，是积极服务和融入新发展

格局、全力打造国内国际双循环的重要节点枢纽，深化中国与东

盟数字经济合作的必然要求。为深入贯彻落实习近平总书记在第

十七届中国—东盟博览会和中国—东盟商务与投资峰会开幕式上

的重要致辞精神，“中方愿同东盟一道建设中国—东盟信息港，

 - 2 -

推动数字互联互通，打造‘数字丝绸之路’”，根据《中国—东

盟信息港建设总体规划》、《广西壮族自治区国民经济和社会发

展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》，制定本规划。

一、发展现状与形势

（一）发展基础。

具有战略互信、深化开放的政策基础。中国与东盟共同制定

的《中国—东盟战略伙伴关系 2030 年愿景》指出，实现地区互

联互通符合中国和东盟共同利益。通过双方领导人会议、部长级

会议、高官级工作层面合作等战略对话平台与协商机制，签署

《中国—东盟关于建立数字经济合作伙伴关系的倡议》、《落实

中国—东盟面向和平与繁荣的战略伙伴关系联合宣言的行动计划

（2021—2025）》和《中国—东盟关于“一带一路”倡议同

〈东盟互联互通总体规划 2025〉对接合作的联合声明》，推进未

来五年各领域合作，凝聚共识提升战略互信，为广西建设面向东

盟的“数字丝绸之路”奠定政策基石。中国—东盟博览会已成为

中国与东盟汇聚共识、对接发展战略的高端平台，成为深化中国

与东盟国家全方位交流合作的重要纽带。

 - 3 -

具有稳固坚实、互利共赢的产业基础。中国—东盟技术转移

中心等创新合作平台稳步发展，促成一批数字化领域先进适用技

术成果向东盟国家推广应用。中国—东盟信息港数字经济产业联

盟启动运行，中国—东盟工业互联网标识解析二级节点（广西）

正式发布，文莱—广西经济走廊、泰国正大—广西建工科技产业

园等一批“走出去”合作平台为中国与东盟国家开展数字经济合

作奠定了潜力基础和拓展了发展空间。企业间合作更加紧密，中

国互联网企业不断加大在东盟国家的投资力度，阿里巴巴投资来

赞达（Lazada），并在马来西亚建设电子世界贸易平台

（eWTP），腾讯投资虾皮（Shopee）围绕在线游戏、在线购物

等方面加强合作。

具有陆海相连、物流畅通的贸易基础。2020 年东盟成为中国

最大贸易伙伴，双边贸易持续增长，合作更加紧密，投资更加活

跃。2020 年，广西跨境电商进出口额 32.8 亿元，同比增长 3.6

倍。中国—东盟数字贸易中心运营交易额突破 2 亿元。数字贸易

创新活跃，桂贸天下、广西启迪等启动东盟小语种直播带货，拓

展疫情下跨境电商新路径。北部湾港升级成为国际枢纽海港，国

际贸易“单一窗口”业务应用率达到 100%。面向东盟的金融开

 - 4 -

放门户作用有效发挥，广西跨境人民币结算总量排名西部地区第

一。

具有唇齿相依、共存互依的人文基础。面对新冠肺炎疫情，

中国和东盟守望相助、互施援手，率先开展抗疫合作，率先推动

复工复产合作，推动东南亚成为全球抗疫的示范区、经济复苏的

领头羊。广西已与印度尼西亚、老挝、马来西亚、缅甸、菲律宾、

新加坡、泰国、越南等国家在数字政府、远程医疗、智慧教育等

领域开展了多个项目的对接合作，向东盟国家推广我国互联网应

用领域先进技术和成熟商业模式。

具有互联互通、数据汇聚的设施基础。面向东盟的国际信息

通信枢纽设施进一步完善，建成 7 条跨境陆缆，面向东南亚国家

的国际陆缆传输网络总带宽达到 41 万兆，完成国际互联网数据专

用通道优化工程。南宁国家级互联网骨干直联点获批建设，中国

—东盟信息港老挝云计算中心初步建成。广西获批首批交通强国

建设试点，加快打造多层次国际枢纽，推动国际运输便利化，面

向东盟国家推广“柳州智能网联汽车示范区”经验。数据服务能

力逐步提升，北部湾大数据交易中心建成运营，截至 2020 年底，

登记注册企业超过 120 家，数据服务调用次数超过 1.2 亿次。

（二）面临形势。

 - 5 -

日益复杂的国际环境要求中国—东盟构建合作共赢新格局。

当今世界正经历百年未有之大变局，国际环境日趋复杂，不稳定

性不确定性明显增加，新冠肺炎疫情影响广泛深远，世界经济低

迷，经济全球化遭遇逆流，单边主义、保护主义、霸权主义对世

界和平与发展构成威胁。广西建设面向东盟的“数字丝绸之路”，

有利于实现更大范围、更宽领域、更深层次对外开放，促进数字

经济国际合作、互利共赢，推动共建“一带一路”行稳致远，助

力构建人类命运共同体。

数字技术创新应用开启中国—东盟经济社会数字化转型新征

程。以云计算、大数据、物联网、人工智能、区块链等为代表的

信息技术处于系统创新、深度融合和智能引领的重大变革期。广

西建设面向东盟的“数字丝绸之路”，有利于推动中国与东盟国

家积极把握数字技术创新自主权，加强数字关键技术合作。

《区域全面经济伙伴关系协定》（RCEP）的正式签署给中国

—东盟区域发展带来新机遇。RCEP 的正式签署推动区域贸易一

体化加快发展，西部陆海新通道上升为国家战略，中国（广西）

自由贸易试验区、中国—东盟信息港、面向东盟的金融开放门户

等一批国家级重大开放平台稳步建设。广西建设面向东盟的“数

字丝绸之路”有利于广西全方位深度服务和融入新发展格局，助

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4193